令和５年度第２回大阪府中小企業支援交付金有識者会議 議事概要

１．開催日時

令和５年 10月 31日（火曜日） 15時 00分～17時 00分

２．開催場所

大阪産業創造館 17階会議室

３．出席者

【委   員】風谷委員、福岡委員、文能委員、松本委員（五十音順）

【大 阪 府】商工労働部商工労働総務課参事、外３名

【大 阪 市】経済戦略局産業振興部企業支援課長、外２名

【大阪産業局】専務理事、外５名

４．議題

  （１）令和５年度交付金事業の進捗状況について

  （２）令和６年度交付金事業の方向性について

５．委員からの主な意見

○令和５年度交付金事業の進捗状況について

・大阪産業創造館や MOBIO で実施している事業やコーディネーターについて、共通のリソ

ースとして活用できる形で整理し、産業局という主体として１つの方向性を持って取り組

んでいくことが必要。

・社会課題解決に繋がるスタートアップ支援の内容は、どんな社会課題解決に取り組む企業

を支援しているのかをより具体的に見せていくことで追従する事業者が生まれ、業界の発

展可能性が広がると考える。

○令和６年度交付金事業の方向性について

・府市が方向性を示すだけでなく、事業を実施する産業局から府市に対して提案をしていく

ことも必要ではないか。

・委託事業等についてもなるべく交付金事業とすることで、より効果的で効率的な事業実施

に繋がるのではないか。